关于第 37 个教师节庆祝表彰

暨 2021 级新生开学典礼有关工作的通知

院属各部门：

今年 9 月 10 日是我国第 37 个教师节。组织做好 2021 年教

师节庆祝工作、集中展示我院广大教师深入学习贯彻习近平总书

记在庆祝中国共产党成立 100 周年大会上重要讲话精神的扎实

行动、推进教育教学改革发展和教师队伍建设取得的新进展新成

效，对于进一步团结凝聚广大教师不忘初心、牢记使命，更好担

负起立德树人根本任务，努力争创中国特色高水平高职院和向职

业大学奋斗目标迈进具有十分重要的意义。根据省教育厅《关于

做好庆祝 2021年教师节有关工作的通知》精神，结合我院实际，

现就学院 2021 年教师节庆祝表彰暨新生开学典礼活动安排及要

求通知如下：

一、活动主题

今年教师节的主题是：赓续百年初心，担当育人使命。

二、活动内容

（一）开展优秀教师、优秀教育工作者和优秀辅导员（班主

任）评选活动

完成时间：2021 年 9月 8 日前

湖南财经工业职业技术学院

   - 2 -

责任部门：组织人事处

（二）大力宣传，营造尊师重教氛围

1.学院网站、院报、宣传橱窗、学院微信公众号、QQ 公众

号宣传报道

大力宣传全国、全省教书育人楷模、2020 年全国“最美教

师”以及我院 2020-2021学年度“优秀教师”“优秀教育工作者”

“优秀辅导员（班主任）”的先进事迹，全面反映近年来我院教

师队伍建设取得的显著成就，及时报道学院教师节系列庆祝活动

开展情况。

完成时间：2021 年 9月 14 日前

责任部门：宣传统战部、图文信息中心

2.行知广场电子屏、图文信息中心大厅电子屏滚动宣传

完成时间：2021 年 9月 9 日-9月 10 日

责任部门：宣传统战部、图文信息中心

（三）组织学生开展“感念师恩”活动

1.组织学生向班主任、任课教师以电话或短信、微信等形式

表达节日问候和祝福

完成时间：2021 年 9月 10 日前

责任部门：学生处、院团委、各系

2.广播点歌，专题庆祝教师节

完成时间：2021 年 9月 10 日前

责任部门：院团委

3.院内墙报和班级板报内容更新（突出教师节主题）

完成时间：2021 年 9月 10 日前。

   - 3 -

责任部门：院团委

4.组织志愿者清扫卫生，美化环境，向老师表达敬意

完成时间：2021 年 9月 10 日前。

责任部门：院团委、各系

（四）召开专题学习座谈会

各部门分别召开本部门员工座谈会，认真学习领会习近平总

书记“七一”重要讲话精神，铭记中国共产党百年奋斗历程，传

承红色基因，赓续建党初心，弘扬伟大建党精神，切实担当为党

育人、为国育才的光荣使命。开展教师职业理想、职业精神和职

业道德大讨论，听取教职员工的意见和建议, 将收集的意见、建

议书面送组织人事处。

责任部门：全院各部门

完成时间：2021 年 9月 15 日前

（五）开展走访慰问活动

教师节期间，对高层次人才、对教育事业做出突出贡献的一

线教师、离退休老教师和困难教职工等开展走访慰问，送去学院

党委、行政的关怀和温暖。

责任部门：组织人事处、院工会

完成时间：2021 年 9月 10 日前

（六）召开 2021级新生开学典礼、军训动员暨教师表彰大会

活动时间：2021 年 9月 15日（星期三）上午 9：00-11：00

地    点：田径运动场

责任部门：党政办公室、组织人事处、宣传统战部、学生处、

保卫处、公共课部、团委、各系

   - 4 -

三、有关要求

1.庆祝第 37 个教师节系列活动，是学院当前的一项重要工

作，同时也是加强师德教育的重要契机。院属各部门要将教师节

庆祝活动与教师党史学习教育、师德专题教育有机结合，通过培

训教研、课堂教学、主题班会等，开展“讲述党史故事”等主题

鲜明的系列活动，将学习教育活动向深处推进、向实处落地，引

导广大教师坚定初心使命，努力培养德智体美劳全面发展的社会

主义建设者和接班人。全院广大教师和教育工作者要以主人翁的

精神，积极主动参加庆祝教师节主题活动。

2.全院教职工要进一步学习全国、全省教书育人楷模和学院

优秀教师、优秀教育工作者、优秀辅导员（班主任）的先进事迹，

增强光荣感、责任感和使命感，确立先进的教育理念，展示教师

风采，弘扬奉献精神，大兴学习之风，爱岗敬业，潜心教书，精

心育人，为人师表，以实际行动庆祝自己的节日。

3.保持良好作风，务实节俭开展节庆工作。严禁教师违规收

受学生及家长礼品礼金等行为，主动接受社会监督，确保广大教

师过一个喜庆、祥和的节日。

湖南财经工业职业技术学院

2021年 9月 8日

   - 5 -

2021 级新生开学典礼、军训动员
暨教师表彰大会议程

一、会议时间：2021 年 9月 15日（星期三）

上午 9：00-11：00

二、地    点：学院田径场

三、参加人员：全体教职员工、2021级新生

四、主    持：副院长邹国珍

五、会议议程：

1.升旗仪式

2.党委副书记、院长戴旻致辞

3.党委副书记何万能宣读学院2020年至2021年各类表彰决定

4.颁奖

5.优秀教师代表发言

6.学生代表发言

7.军训教官表演

8.党委书记高楚云讲话

9.全体起立、奏唱《歌唱祖国》

六、工作要求

1.各部门负责人组织参会人员在 8:30 前按指定地点就座；

2.各系部、辅导员（班主任）组织新生按学生处安排就座；

3.党政办公室负责主席台布置、准备表彰文件；组织人事处

负责教师考勤、表彰方案、优秀教师代表发言人员落实；宣传统

   - 6 -

战部负责横幅制作悬挂、摄影、录像和宣传报道工作；学生处负

责学生分班区域编排、学生考勤、学生代表发言人员落实、租借

音响。学生处、保卫处负责会场秩序与安全；公共课部负责场地

卫生；团委负责颁奖礼仪;

4.老师有课、因公出差不参会需请假。